1

本部區域計畫委員會審議苗栗縣政府依據行政院核定「輔導

未登記工廠合法經營方案」及全國區域計畫規定辦理特定地

區土地使用分區檢討變更案

第 2 次行政程序審查專案小組會議紀錄

壹、會議時間：105 年 10 月 7 日（星期五）下午 2 時

貳、會議地點：本部營建署 107 會議室

參、主持人：本部營建署林組長秉勳（林副組長世民代理）

記錄：馮景瑋

肆、出(列)席人員：詳如簽到表

伍、討論事項：苗栗縣政府報送苑裡鎮火炎山段 701 地號等 25 筆土

地，擬由特定農業區檢討變更為一般農業區。

決議：

本案苗栗縣政府依據行政院「輔導未登記工廠合法經營方案」

（以下簡稱輔導方案）及全國區域計畫規定，辦理苑裡鎮火炎山段

701 地號等 25 筆土地（2.258946 公頃）擬由特定農業區檢討變更為

一般農業區案，請苗栗縣政府補充下列資料，並於收到會議紀錄 4

週內函送本部營建署查核：

一、整體性問題：

(一)依苗栗縣政府說明「整體產業空間發展構想」，其中苗南空間

結構構想以「文化、科技」為主，本案特定地區與該空間發

展構想不符，亦非位屬苗栗縣區域計畫研究規劃報告研擬之

得申請設施型使用分區變更區位，請再補充本案得以例外許

可之相關說明。

(二)依全國區域計畫修正案（草案），苗栗縣宜維護農地資源面積

為 5.1 萬公頃（按：第 1種農業用地、第 2 種農業用地及第 4

種農業用地之加總），請苗栗縣政府補充說明本案特定地區土

2

地之農地分類分級結果，分析其檢討變更後對苗栗縣宜維護

農地資源面積之影響情形及其因應對策。

(三)除苑裡鎮新復南段及本案火炎山段等 2 處特定地區擬採變更

土地使用分區方式處理外，請苗栗縣政府補充未登記工廠之

處理措施（例如：「即報即拆」等措施）。

二、個案性問題：

(一)鄰近工業區或產業園區之閒置情形：經查本案鄰近苑裡都市

計畫，該都市計畫工業區使用率為 49.27%，現況仍有 24.4

公頃閒置土地，除公共設施尚未完備外，請苗栗縣政府補充

無法容納本案未登記工廠之具體說明。

(二)有關查核項目「六、範圍內土地是否符合非都市土地特定農

業區得檢討變更為一般農業區之 6 項條件」，苗栗縣政府業依

行政院農業委員會 105 年 9月 5日函示意見，以 105 年 10 月

4 日府地用字第 1050202764 號函送補正資料到本署（如附

件），請作業單位另案函請行政院農業委員會再就前開補正資

料提供審查意見。

(三)本案特定地區尚有部分土地所有權人不同意檢討變更，請苗

栗縣政府研擬因應措施（例如不納入本次檢討變更範圍及維

護週邊農地作為農業使用之配套措施等）。

三、其他：

(一)苗栗縣政府所送非都市土地使用編定清冊之面積，較經濟部

公告多，考量苗栗縣政府均已於前開清冊備註欄說明特定地

區使用面積，並未超出經濟部公告特定地區，故同意予以確

認。

(二)本案未依「製定非都市土地使用分區圖及編定各種使用地作

業須知」第 16 點附件一規定格式，繕造土地使用編定清冊部

分，請苗栗縣政府後續配合檢討修正。

3

陸、臨時動議：無。

柒、散會：下午 3 時 20 分。

	1051020部稿-1050814610-檢送行政程序審查會議紀錄.pdf
	1050814610.pdf
	1051007_苗栗縣特定地區會議紀錄.pdf
	1051007_簽到表.pdf
	1051004-1050202764-縣府依農委會意見補正到署.pdf
	inforprt@cpami.gov.tw_20161007_094816.pdf
	inforprt@cpami.gov.tw_20161007_094837.pdf
	inforprt@cpami.gov.tw_20161007_094859.pdf
	inforprt@cpami.gov.tw_20161007_094920.pdf